satu organisasi yang ikut serta membantu misi pergerakan nasional Indonesia

sehingga tercatatnya dalam jajaran organisasi pergerakan nasional bangsa

Indonesia (dalam bidang sosial keagamaan).

Sejak Nahdlatul Ulama berdiri pada awal abad XIX (masa kolonial

Belanda), yaitu 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H oleh kaum intelek kiai

pesantren, telah memberikan pemikiran dan sikap nasionalisme terhadap

Indonesia dengan sikap anti Belanda dan penjajahan yang diekpresikan melalui

gerakan non radikal dan blak-blakan, namun dilakukan secara diam-diam dan

ditumbuh kembangkan melelui berbagai pesantren yang tersebar di berbagai

5 Tanggal 31 Januari 1926 M/16 Rajab 1344 H merupakan kelahiran NU yaitu di Surabaya.

Soeleiman Fadeli, dkk., Antologi NU Sejarah - Istilah - Amaliyah - Uswah. (Surabaya: Khalista

dan Laj’nah Ta’lif Wan Nasyr (LTN NU) Jawa Timur, 2008), hlm. 1.
6 Sutarto, dkk., IPS Untuk SMP/MTs Kelas VIII 2. (Jakarta: Pusat Perbukuan Departemebn